MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
(Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

COMISSÃO ACADÊMICA INSTITUCIONAL DO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE

NACIONAL EM MATEMÁTICA – PROFMAT

ATA 01/2019

Aos 17 dias do mês de abril  do ano de 2019, às 13 horas e 20 minutos, à sala 202 do campus

Caçapava do Sul da UNIPAMPA, realizou-se em caráter ordinário a primeira Reunião da Comissão

Acadêmica Institucional do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT - da

Universidade Federal do Pampa, campus Caçapava do Sul, sob a Presidência do coordenador do

PROFMAT, professor Vitalino Cesca Filho e com o comparecimento dos professores André Martins

Alvarenga, Daniela de Rosso Tolfo,  Igor Antônio Cancela Melnik,  Maria  Arlita da Silveira Soares,

Moisés Razeira, Osmar Francisco Giuliani,  Vinícius Abreu de Oliveira e da representante técnico-

administrativo  em educação,  Maríndia  Porto  Nunes.  O Coordenador  iniciou  os  trabalhos  com os

seguintes pontos de pauta:  1.  Resultados do Exame Nacional  de Qualificação;  2.  Eleição da

Comissão Coordenadora do PROFMAT; 3. Plano de Trabalho para ajuda de custo da CAPES; 4.

Disciplina de  verão "Resolução de  Problemas". Passou ao primeiro  ponto.  1.  Resultados do

Exame Nacional de Qualificação: O coordenador informou que dos dez discentes que ingressaram

em 2018,  apenas  três  obtiveram  aprovação  nas  disciplinas  básicas  e  estavam  habilitados  para

realizar o Exame Nacional de Qualificação (ENQ) em março. Todos os discentes foram reprovados no

exame.  O  coordenador  lembrou  os  presentes  que  uma  segunda  reprovação  de  algum  destes

discentes acarreta em seu desligamento do PROFMAT. 2. Eleição da Comissão Coordenadora do

PROFMAT: O coordenador informou que, de acordo com o regimento do PROFMAT, a Comissão

Coordenadora é composta pelo coordenador, pelo coordenador substituto, por dois representantes

docentes,  pelo  represente  discente  e  pelo  representante  técnico  administrativo  em educação  da

comissão do PROFMAT. Restando apenas a escolha dos representantes docentes, colocaram-se à

disposição e foram eleitos por unanimidade os professores Daniela de Rosso Tolfo e Maria Arlita da

Silveira Soares. 3. Plano de Trabalho para ajuda de custo da CAPES: O coordenador informou os

presentes que o PROFMAT recebe uma ajuda de custo pelo programa PROEB da CAPES, para o

qual  deve-se  preencher  um Plano  de  Trabalho.  Este  Plano  foi  apresentado  resumidamente  aos

membros da comissão,  com detalhamento  orçamentário.  4.  Disciplina de verão "Resolução de

Problemas": A pedido do coordenador, a Professora Maria Arlita relatou a sua experiência com a

disciplina de verão. Sugeriu uma organização diferente do cronograma, visto que os discentes não

estavam  estudando  e  que  as  aulas  terminaram  pouco  antes  da  data  do  Exame  Nacional  de

Qualificação. Foi sugerido que as datas da disciplina sejam repensadas para a próxima edição, de

modo que seja concluída mais cedo.

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,

Vitalino  Cesca  Filho,  lavrei  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  achada  conforme,  será  aprovada e

1
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
(Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

assinada por todos os membros da Comissão presentes na reunião.

André Martins Alvarenga

Daniela de Rosso Tolfo

Igor Antônio Cancela Melnik

Maria Arlita da Silveira Soares

Maríndia Porto Nunes

Moisés Razeira

Osmar Francisco Giuliani

Vinícius Abreu de Oliveira

Vitalino Cesca Filho

3
39

40

41

4